UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Tribunal Poenitentiæ Sev Libri Dvo Prior De Poenitente Ut  
Reo Posterior De Confessario Ut Judice**

**Stoz, Matthäus**

**Anno M.DC.LXXXIX.**

Art. 7. Praxis confessionis rectè & breviter instituendæ.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-37144**

obligatio frustranea esset, si in pœnitente non responderet reciproca obligatio pœnitentiam injunctam acceptandi; tum quia Confessarius est verus & legitimus pœnitentis judex, ergo potest pœnitentem in suo foro ad parendum æqua sententiæ constringere.

92. Dixi autem I. *Sif sit rationabilis*, & peccatorum gravitati, & peccatoris ipsius viribus, ac temporum consuetudini accommodata; qualis semper præsumitur, nisi contrarium constet, vel saltem probabili iudicio alicujus viri docti censeatur. Irrationabilem verò, & nimis difficultem, nec acceptare tenetur pœnitens; nec, si acceptavit, implere, necejus commutationem petere, quia acceptatio non inducit obligationem. Laym. l. 5. tr. 6. c. 15. n. 6. Coninch. n. 80. Idem est, si pœnitentia initio rationabilis, successu temporis nimis difficultis evadat ob mutatas circumstantias, quamdiu quidem ea difficultas perseverat. Siverò excessus non sit in specie aut qualitate operis, sed in numero & quantitate divisibili, ut precum, jejuniorum &c. ea pars erit implenda, quæ intra mensuram constititerit.

93. Dixi II. *Si velit absolvī*: quia pœnitentia sub conditione securitæ absolutionis imponitur. Si ergo malit pœnitens sine absolutione recedere, quam pœnitentiam acceptare, non obligabitur: peccabit tamen venialiter, Sacramentum jam inchoatum temerè abrumpendo. Coninch. n. 80. Suar. D. 38. f. 7. n. 4. Fagund. l. 9. c. 3. n. 18. qui tamen cap. 4. n. 4. adit, si, quacunque ex causa, invalida fuerit absolution, nullam inde oriri imposita pœnitentia obligationem. Monet tamen Suar. l. c. Sacerdotem recte facturum, si

pœnitentis fragilitati non nihil indulget, & leviorem imponat pœnitentiam, si graviorem acceptare detrectet.

94. Ceterum procedit hæc sententia etiam tunc, quando pœnitens confiterut peccata mere venialia; aut mortalia quidem, à quibus tamen jam antè dñe dñe fuit absolutus: quia etiam in hoc casu Sacerdos habet vetam potestatem jungendi pœnitentiam Sacramentalem, & consequenter etiam obligandi pœnitentem ad eam acceptandam. Coninch. n. 81. Henrig. l. 5. c. 20. n. 3. & aliqui alii. Reliqua, quæ de pœnitentia Sacramentali dicenda supersunt, comodius infra dicentur p. 4. Interim subjungamus praxin ipsam Confessionis recte breviterque instituendæ.

### ARTICULUS VII.

*Praxis Confessionis recte & breviter instituendæ.*

95. Conscientiâ diligenter discussâ, peccatisque in ordinem, prout Sacerdoti exponere volueris, redactis, ad Confessionalem sedem te conferes; in eam tamen non statim, tanquam ex itinere in hospitium irrumpes: ad modestiam te potius compones, animum colliges, & quid adulterus sis, considerabis, exspectabisque modestè, dum commoda ingrediendi occasio sit; nimis enig inurbanum, rusticum & indecens est, importunè cum magna circumstantium molestia, & fortè etiam scandalo ingressum urgere, tanquam de palmâ, aut bravio res agatur.

96. Cum verò pœnitens locum Confessionis jam fuerit ingressus, supplex ad pedes

pedes Sacerdotis accidat, & utroque genu flexo, capite nudo, junctis manibus, & facie ad latus Confessarii versâ sponte suâ circa ullam aliam admonitionem negotium ipsum, quod molitur, aggrediatur, & signo crucis se munit dicens: *In nomine Patris & Filii & Spiritus sancti: sic munitus bene sibi precari poscat his verbis: Benedic Reverende Pater.* Mox subjungat generalem Confessionem: *Confiteor DEO omnipotenti, B. MARIE semper Virgini, omnibus sanctis, & tibi Pater, quia peccavi nimis cogitatione, verbo & opere.* Quo facto Confessionis opus prosequatur, & porrò dicat: *ab ultima mea Confessione abierunt octo, decem, aut quatuordecim dies: pœnitentiam injunctam implevi: vel, si non implevit, dicat: Pœnitentiam mihi injunctam, quæ parva erat (vel magna) omisi:* vel si tardus fuit in ea implenda, dicat: *Pœnitentiam injunctam tardius, quam oportebat, implevi: & ex eo tempore iterum peccavi.* His dictis subjungat peccata eo fere modo, quo sequenti syllabo describuntur: prius tamen quam ad eum predigiar, breviter notandum censui,

97. I. Eum, qui pœnitentia sibi injunctæ oblitus est, non teneri eadem peccata secundò confiteri, ut novam accipiat pœnitentiam, modò de peccato hoc, quod sane committit, si ea oblivio suâ culpa ob nimiam in peragenda ea pœnitentia negligentiam contingat, accuset, ad quod etiam obligatur, si culpa sit gravis. Coninch. D. 10. d. 9. n. 86. & ali.

98. II. Si Confessarius nullum tempus præscribat, peragendam esse pœnitentiam prima commoditate, nec differendam diu; alioqui peccatum erit majus vel minus, prout major vel minor fuerit mora;

quanta autem sufficiat ad constituendum peccatum mortale, non est facile definire. Diana 2. p. tr. 15. R. 53. & p. 9. tr. 6. R. 57. *in fine*, & p. 10. tr. 12. R. 42. putat sufficere, si intra annum impleatur: sed hoc videtur nimis laxum. Existimem, descendunt sufficere, præsertim si pœnitentia sit gravis, & injuncta ad pœnitenti ad officium boni Christiani reducendum.